Ministerul Mediului, Apelor si PAdurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

TE"“‘ :
4

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 116 din 12.10.2022

Titularul activititii: S.C. LACTITALIA SRL
Adresa: Sat Izvin, Oras Recas, DN 6 FN, Judet Timis

Punct de lucru: S.C. LACTITALIA SRL

Locatia activititii: Sat Izvin, Orag Recag, DN 6 FN, Judet Timig
Activitatea/Activititile se incadreaza in urmitoarele coduri:

abricarea produselor

Fabricarea produselor
actate si a branzeturilor

lactate si a branzeturilor

Nu este cazul.

Emisa de: APM Timis

Prezenta autorizatie de mediu fi§i pistreazi valabilitatea pe toati perioada in care
beneficiarul obtine viza anuald (conform art.16 , alin 2 din OUG nr.195/2005 privind
[...]
Corpul principal al fabricii cuprinde sili de fabricatie §i sili anexe de furnizare de utilitafi, de
interventii, astfel:

vestiare barbati si femei

laborator de analize fizico chimice

laborator de analize microbiologice

sald mese

birouri: directiune, productie, control calitate, medic veterinar, grupuri sanitare
sala receptie lapte, ricire si depozitare prevazuta cu instalatie spalare C.L.P.

sald tratare si standardizare lapte

sectie procesare (inchegare, formare, filare, productie ricotte)

camere calde si de ricire branza

sectie saramuri §i sdrare uscata

camera racire branza si ricotte

sectie ambalare in vid si etichetare

2 camere de maturare branza, perioada lungd, in suprafata totala de 800 mp, h 6 m.
camerd de maturare branza, perioada scurta

camerd de stocare refrigeratd produse finite

depozit de materiale de ambalare

sald spilare forme §i ambalaje

sald spdlare branza

centrala frigorificd cu acumulare apa gheata

centrala termica i de tratare apad cu 2 cazane de 2.000 kg/ora fiecare abur la 12 bar
cu grupuri de reductie la 2 bar si 4 bar, prevdzutd cu grup de productie apa calda la
38°C si 80°

sali tablouri electrice si generator electric

sald compresor si atelier mecanic

Corpul administrativ cuprinde:

camera de paza
birouri administrative
punct de vanzare

1. Dotdri ( instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

linie receptie lapte 10.000 litri/ora, prevazuta cu separatoare centrifugale

&

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, jud. Timig, Cod 300210 Pag. 7/16
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 | %
[



. tancuri stocare lapte - 4 buc, capacitate totala, 80.000 litri, izoterme inox,
instrumentate ) o ,

- linie pasteurizare lapte §i separator centrifugal 10.000 litri/ord §i linie de pasteurizare
2.500 l/ora

. vane mecanizate polivalente de prelucrare a laptelui in brénzeturi-4 buc, 2500 1/buc

- prese, formatoare i cérucioare inox

- linie de preparare brinzi ricotta, 4 vane cu manta de 1.500 It fiecare;

- linie de preparare mozzarella cu bazin de ricire si schimbdtor cu apa gheata

- magini de spilat brinza cu pasta durd, -2buc

- magsini de ambalat §i etichetat

- doua cazane cu abur 2000 kg, abur/ord la 12 bar cu instalatie de tratarea apei de
alimentare, grupuri de reductie si linii de distributie din ofel inox si recuperare totald a
condensului; grupuri de productie de apé calda la doud niveluri de temperatura

- centrala frigorificd de 345 KW si instalatie de productie §i acumulare apad-gheata
100.000 kcal./h, centrala este gestionati de PC s§i programeazd funcfionarea
alternativa a 4 compresoare cu freon; mediul utilizat pentru distributia frigului este un
sistem de apa/glicol; centrala are turnuri de ricire cu apa pentru racirea freonului;

centrala asigura ricirea materiei prime, microclimatul in salile de maturare, depozite,
laboratoare si birouri

- compresor de aer -2 buc.
- rafturi inox, matrite, forme, mese inox

- instalatii de ventilatie a camerelor compuse din 2 unitati de tratare a aerului de
climatizare, previzute cu grupuri de filtrare §i de reglare a temperaturii aerului

- rezervoare stocare zer-4 buc, capacitate totala 140.000 1

- retea informaticd IT, telefonie, internet

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de
depozitare, cantitafi:

-lapte de oaie si vaca -8 200 000 I/an in tancuri izoterme;
-sare -2430 l/an , in saci;

-cheag 2430 l/an in flacoane de 0,5 kg;

-culturi- 55 kg/an in flacoane de 0,5 kg;

Substante utilizate pentru epurarea apelor uzate:

-policlorura de aluminiu -15000 kg/an, in container IBC de 1000 I;
-floculant anionic-120kg/an, in saci de 25 kg;

-floculant cationic-60 kg/an, in container IBC de 1000 I;

Substante utilizate in laborator

-acid nitric- 1,81/an, in recipient sticla de 11;

-acid sulfuric-60 kg/an in recipient sticla de 11;

-azotat de argint -21/an, in recipient sticla de 11;

-hidroxid de sodium-10kg/an, in recipient sticla de 11;
-solutie confirmare fenol -1,51/an, in recipient sticla de 11;

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, jud. Timig, Cod 300210 Pag. 8/16
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 |

A




Substante utilizate in procesul de spalare:

_acid azotic-5400kg/an, in recipient de plastic 201;

-hipoclorit de sodium-880kg/an, in recipient de plastic 201;
-dezinfectant (hypofoam)-720kg/an, in recipient de plastic 20 1;
-hidroxid de sodium-6270 kg/an, in recipient de plastic 201;

Combustibil (motorina) pentru:
-generator 180)/an in rezervorul generatorului;
-autovehicule 125 000 l/an;

Ambalaje:

-caserole de plastic-803000buc/an;

-folie- 5500 kg/an;

-cutii de carton-32850 kg/an;

- Europaleti300 buc/an.

Materiile prime si auxiliare sunt stocate si depozitate in spatii de depozitare special amenajate.

3. Utilitafi - apd, canalizare, energie

Alimentarea cu apa potabila si tehnologica se realizeaza dintr-un foraj de adancime H=162 m,
©=225 m (cod corp apa subteran de adancime ROBAI18 Banat). Consumul maxim de apa este de
153,84 mc/zi.
Evacuarea apelor uzate tehnologice si menajere , Qzi max=123 mc/zi, se face in Valea Tiganului
(corp de apa RW 5.1.18-B1) dupa trecerea lor printr-o statia de epurare aflata pe amplasament.
Apele uzate menajere impreuna cu apele uzate tehnologice (provenite din fluxul tehnologic al
activitatii de prelucrare al laptelui ) sunt colectate prin 2 retele distincte spre statia de epurarea
tip biologic.
Apele uzate sunt epurate cu o instalatie capacitatea de 120 mc cu oxidare biologicd de tipul cu
namoluri active cu doua stadii. Separarea biomasei primului stadiu se face prin flotatie cu aer
dizolvat, apele in acest fel devin mai usoare si trec in faza urmitoare de oxidare biologica, iar
namolurile trec in faza de omogenizare si densificare. Namolul rezultat se baloteaza si se
indeparteaza. Amestecul aerat sau faza biologica trece apoi in bazinul de limpezire si filtrare
pentru a fi evacuat in limitele calitative prevazute de lege.
Statia de epurare avand capacitatea de 120 mc/zi este compusa din:
-bazin decantor cu gratare de filtrare diamettrul=0,5 mm, V=1,2 mc;
-bazin de omogenizare si oxidare de 320 mc;
-statie de pompare echipata cu 2 pompe (1+11), Q=5l/s, H=7TMca, P=1,5 KW;
-bazin de flotatie-V=104 mc;
_sistem de filtrare:-filtru carbune activ V=1500 I;

-filtru cu cuart V=1500 1;
-instalatie de deshidratare namol;
-depozitare namol pe platforma betonata in saci;

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timigoara, jud. Timis, Cod 300210 Pag. 9/16
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491 .795; Fax. 0256. 201.005
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 aikz

i

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$




"Apele pluviale posibil impurificate rezultate de pe platforma de parcare se colecteaza in reteaua
de canalizare pluviala si sunt evacuate in Valea Tiganului printr-o singura gura de evacuare dupa
trecerea lor prin separatorul —decantorul de hidrocarburi de 2 mc.

Incalzirea spatiilor se realizeaza de la centrala termica ce functioneaza cu gaz metan.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitaii:

-receptia calitativa si cantitativa a materiilor prime;
-depozitarea materiei prime;

-pasteurizarea laptelui;

-standardizarea continutului de grasime si curatirea laptelui;
-preracirea si preacidifierea laptelui;

-coagularea ;

-presarea masei de branza;

-sararea uscata;

-maturarea;

-ambalarea, depozitarea si expedierea;

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoard activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate
Nu este cazul.

5.Produsele si subprodusele obfinute :-
Din lapte de oaie:

-branza Pecorino-443t/an;

-branza Ricotta-180 t/an;

-zer sarac-2080t/an;

-zer concentrat-2 0000001/an;

Din lapte de vaca:

-branza Mozzarella-603t/an;
-branza Ricotta-198t/an;
-zer sarac-4750 t/an;

6. Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizafi :

-centrald termica si de tratare apd cu 2 cazane de 2.000 kg/ora fiecare abur la 12 bar cu grupuri
de reductie la 2 bar si 4 bar, prevazuta cu grup de productie apa calda la 38°C si 80°

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, jud. Timig, Cod 300210 Pag. 10/16
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$

zulf



*7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoard pe amplasament, dar
nu intrd pe procedura de autorizare): -Nu este cazul.

8. Programul de functionare
- 24 ore/zi, 5 zile/saptamana, 250 zile/an

1L Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)
Aer
-2 cosuri pentru evacuarea gazelor arse de la centrala termica avand inaltimea de 10 m si
diametru interior de 450 mm fiecare.

Alte surse de poluare
Nu este cazul.

Apa
Evacuarea apelor uzate tehnologice si menajere , Qzi max=123 mc/zi, se face in Valea
Tiganului (corp de apa RW 5.1.18-Bl) dupa trecerea lor printr-o statia de epurare aflata pe
amplasament
Statia de epurare are capacitatea de 120 mc/zi si se compune din:

-bazin decantor cu gratare de filtrare diametrul=0,5 mm, V=1,2 mc;

-bazin de omogenizare si oxidare de 320 mc;

-statie de pompare echipata cu 2 pompe (1+1r), Q=51/s, H=7Mca, P=1,5 KW;

-bazin de flotatie-V=104 mc;

-sistem de filtrare:-filtru carbune activ V=1500 1;

-filtru cu cuart V=1500 I;
-instalatie de deshidratare namol;

Tratare ape pe amplasament

Evacuarea apelor uzate tehnologice si menajere , Qzi max=123 mc/zi, se face in Valea
Tiganului (corp de apa RW 5.1.18-B1) dupa trecerea lor printr-o statia de epurare aflata pe
amplasament.

Sol
Nu este cazul, activitatea se desfigoard in hala, pe platforma betonata.

Alti factori de mediu (dupi caz)
Nu este cazul.

2. Alte amenajiri speciale, dotiiri §i misuri pentru protectia mediului:

- hala, platforma betonata;
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, jud. Timig, Cod 300210 Pag. 11/16

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

J



* 3, Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depisiri permise §i in ce conditii

Concentratii maxime admise pentru aer: :
Pentru aer: Valori limita de emisie in aer, pentru centrala termica, conform Ord. MAPPM

nr.462/1993 :

Epulbcrimax = 5 mg/Nm3
Eco™ = 100 mg/Nm’
Eso™ = 35mg/Nm’

Exoa™ = 350 mg/Nm’
Valorile limita se raporteaza la un continut in oxigen al efluentilor gazosi de 3%.

Pentru generatorul electric ce functioneaza pe motorina:

Epulbcﬁmax = 50 mg/Nm3
Eco™ = 170 mg/Nm’
Esoxmax = 1700 mg/Nm3
ENoxmu = 450 mg/Nm3

Valorile limita se raporteaza la un continut in oxigen al efluentilor gazosi de 3%.

Concentratii maxime admise pentru apa
Valori limita de emisie pentru ape uzate epurate evacuate in Valea Tiganului afluent al raului
Bega:

-pH 6,5-8,5

- materii in suspensii 35 mg /dm’
- CBOs 20 mg /dm’
- CCO-Cr 80 mg /dm’
- substante extractibile cu solventi organici 20 mg /dm*
- detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg /dm®
- amoniu 3mg /dm®
-magneziu 50 mg /dm®
-calciu 200 mg /dm’
~cloruri 250 mg /dm®
-reziduu filtrate la 105°C 1500 mg /dm’
-temperatura 35°C

Concentratii maxime admise pentru apa subterani
Nu este cazul.
Valori admise pentru sol
- se vor respecta prevederile Ord. M.A.P.P.M. nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii
privind evaluarea poluarii mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;

Pentru zgomot: - nivelul de zgomot rezultat in urma desfasurdrii activitdfii, nu va depasi
limitele admisibile conform prevederilor SR 10009:2017 privind acustica.
Nivel de presiune acustica continuu echivalent ponderat A, L acqr = 65 dB.

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, jud. Timis, Cod 300210 Pag. 12/16
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS

f



\ *[1L. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici i biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor.
Monitorizarea aerului
Nu este cazul.

Monitorizarea apei
Apele epurate evacuate in Valea Tiganului-lunar

Monitorizarea apei subterane
Nu este cazul.

Monitorizarea solului
Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protecfia mediului §i periodicitatea se
regisesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeazii toate obligatiile de raportare ale
titularului.

IV. Modul de gospodiirire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseuri produse

-deseuri de tip menajer - cod 20.03.01 - aproximativ 24mc/an ;

-materii prime care nu se preteaza consumului sau procesarii (cod 02 05 02): zerul sarac-2000
mc/an si amestec de lapte cu H2SO4 -100 kg/an;

-medii de cultura (cod 02 05 99)-50kg/an;

-namol de la epurarea efluentiilor proprii (cod 02 05 02) -1000 kg/an (max 35% s.u);

-substante de laborator (cod 16 05 06*)-20kg/an;

-pipete (cod 20 01 02) -15 kg /an;

-ambalaje cu continut de substante periculoase cod 15 01 10* -10 kg/an;

Deseurile menajere sunt stocate in pubela si sunt predate catre operatorul de salubritatea zonal
desemnat.

Deseurile de materii prime care nu se preteaza consumului sau procesarii (zerul sarac) se
stocheaza in doua tancuri si se valorifica ca hrana pentru animale.

Namolul deshidratat de la statia de epurare este stocat temmporar in saci PE, amplasati pe
platforma betonata a statiei de epurare.

Substantele de laborator , mediile de cultura , pipete se colecteaza in recipienti inchisi si se
predau catre societati specializate autorizate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
@ B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timisoara, jud. Timig, Cod 300210 Pag. 13/16
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 | . ‘\

f



2. Deseuri colectate
Nu este cazul.

Deseuri de echipamente electrice §i electronice colectate
Nu este cazul.

Deseuri de baterii §i acumulatori colectate
Nu este cazul.

3. Deseuri stocate temporar
Nu este cazul.

4. Deseuri valorificate/eliminate
Nu este cazul.

Deseuri de echipamente electrice i electronice tratate
Nu este cazul.

Deseuri de baterii §i acumulatori tratate
Nu este cazul.

5. Modul de transport al deseurilor si miisurile pentru protectia mediului
- deseurile menajere sunt transportate cu mijloacele de transport ale operatorului de salubrizare
zonal desemnat §i autorizat;
- transportul deseurilor se va efectua cu respectarea prevederilor H.G. nr. 1061/2008 privind
transportul deseurilor periculoase i nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

6. Monitorizarea gestiunii degeurilor
- se va fine evidenta deseurilor conform H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii degeurilor
si pentru aprobarea listei cuprinzdnd degeurile, inclusiv degseurile periculoase;
- raportarea evidentei cronologice lunard tabelard a deseurilor care se pune la dispozitia APM
Timis in format letric pana la 15 martie anului urmator raportarii, la cerere si electronic in
sistemul pus la dispozitie de citre APM Timis, conform art.48 din QUG nr. 92/2021 privind
regimul degeurilor —anual;
- raportarea datelor referitoare la ambalaje si deseuri de ambalaje, cétre autoritatile competente
pentru protectia mediului se va realiza in conformitate cu OM nr. 794/2012 privind procedura de
raportare a datelor referitor la ambalaje i deseuri de ambalaje.